quoniam omnes gentes signum levare jubet, et om-
 nibus usque ad extremum terræ prædicta annun-
 tiat. Olim quidem in primo suo adventu ipse Sal-
 vator, per ea quæ pro humano genere fecit et per-
 pessus est, eam quæ a Deo est salutem in se cre-
 dentibus conciliabat, unde Jesus appellatus est, se-
 cundum angeli testimonium.

CAPUT LXIII.

VERS. 1. « Quis est iste qui venit de Edom, rubor
 vestimentorum de Bosor? sic formosus in stola sua,
 violentia cum fortitudine. Ego loquor justitiam et
 iudicium Salutaris. » Interrogantes inducit perso-
 nas quasdam Christum bellico habitu et cruento
 amictu videntes: quæ stupendo vestitu percussæ,
 ita mutuo colloquuntur: « Quis est iste, qui venit
 de Edom, rubor vestimentorum ex Bosor? » Nam
 quia Edom et Bosor alienigenarum regiones erant,
 Israeli semper infestæ; his nominibus adversariæ
 potestates congruenter indicat, ac vestimentum
 suum cæsurum ac jugulatorum cruore quasi purpu-
 ratum esse dicit. Cum autem ipsum a sumpto de
 impiis supplicio valde immutatum cernant, ne qui-
 dem nosse videntur, quem lætum, tranquillum man-
 suetumque esse sciebant: quamobrem sciscitantur
 his verbis: « Quis est iste qui venit de Edom, rubor
 vestimentorum de Bosor? » — « Propugnans » enim,
 secundum Symmachum, pro iis, qui ab adversariis
 potestatibus affligebantur, illos quidem ut hostes
 invadebat, hos autem salute donabat, ab inimico-
 rum potentia ereptos.

VERS. 2. « Quare rubra vestimenta tua, et indu-
 menta tua quasi a calcato torculari? Plenus con-
 culcata. » Vide quomodo solus torcular conculcata
 dicatur. Ipsi namque soli iudicium dedit Pater:
 peccatorum vero ultionem torcular appellare solet:
 quare in Threnis ait Jeremias: « Torcular calcavit
 Dominus virgini filix Juda: super his ego ploro²⁴. »
 Quemadmodum autem confertim habitæ peccato-
 rum pœnæ, redargutio, ultio et supplicium torcu-
 lar vocantur; ita et bonorum fructuum ex bona vi-
 nea decerptorum, Deo amabilia et placita torcularia
 parantur: qua de causa hymni « Pro torcularibus »
 dicuntur in Psalmis. « Quare rubra vestimenta, et
 indumenta tua quasi a calcato torculari? Plenus
 conculcata. » Vestimenta porro inquinat, ita ut ru-
 bore tingantur, prosopopœa usus aptissima; ut
 etiam cum de sanguine inimicorum ita loquitur:
 « Et deduxi sanguinem eorum in terram. » Neque
 enim in adversariis potestatibus sanguinem esse
 cogitandum est.

VERS. 3. « Et de gentibus non est vir mecum. Et
 conculcavi eos in furore meo, et confregi eos in
 terram, et deduxi sanguinem eorum in terram. »
 Nam quia prius non domiti esse, nec victoriam

²⁴ Thren. 1, 15, 16.

concedere videbantur, jure devictos illos ac dejectos subindicans, ait in terram dejectam fuisse victoriam eorum. « Et confregi eos in terram, et deduxi sanguinem eorum in terram. »

VERS. 4. « Dies enim retributionis venit eis, et annus redemptionis adest. » Siquidem uno eodemque tempore suos redimet; aliis vero retribuet, prout apud Moysen scriptum est: « Et retribuet vindictam inimicis, et odientibus se retribuet: » quemadmodum iis, qui pietatem coluerunt, Servator cum mercede sua venisse dicitur, ut præmia tribueret, et bravia supernæ vocationis iis qui pro pietate certaverint; ita et impiis et contrariam viam emensis ipse timor accedit, et ventura ultio prædicitur. « Et retribuet vindictam inimicis, et odientibus se retribuet. »

VERS. 5, 6. « Et aspexi, et non erat auxiliator: et consideravi, et nullus erat, qui adjuvaret. Et eruit eos brachium meum, et furor meus adfuit. Et conculcavi eos in ira mea, et deduxi sanguinem eorum in terram. » Cur hæc dicantur intelligemus, si perpendamus, quomodo ipse solus sese evacua-verit, forma servi accepta, ac sese humiliaverit factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Nam quæ nullus unquam hominum, nec angelorum, nec divinarum virtutum sustinuit, ipse solus pro salute bostra exhibet: ac ipsi soli Pater nomen dedit, quod est super omne nomen, ac omnium ipsi iudicium tradidit. Ille vero, accepta a Patre potestate, alios quidem eruit, quos salute donavit; inimicos autem et adversarios in fugam vertit.

VERS. 7, 8. « Misericordiæ Domini recordatus sum, virtutum Domini in omnibus, quæ retribuit nobis. Dominus iudex bonus domui Israel, adducit nobis secundum misericordiam suam, et secundum multitudinem justitiæ suæ. Et dixit: Non populus populus meus: filii nequaquam repudiaverint. Et factus est ipsis in salutem. » Hæc, inquit, omnia recordabor, magnitudinem bonitatis suæ recensens: hanc vero maxime gratiam elargitus est, ut populum filios vocaret suos, si tamen illi gratiam suam non repudiaverint.

VERS. 9-16. « Ex omni tribulatione eorum non legatus, non angelus, sed ipse salvavit eos, quia diligebat eos, et parcebat eis. Ipse redemit eos, et suscepit, et exaltavit eos omnibus diebus sæculi. Ipsi autem non crediderunt, et exacerbaverunt spiritum sanctum ejus: et conversus est ipsis in inimicitiam: ipse oppugnavit eos. Et recordatus est dierum æternorum. Ubi est qui eduxit de mari pastorem ovium? Ubi est qui posuit in ipsis Spiritum sanctum? qui eduxit dextera Moysen, brachium gloriæ ejus? Prævaluit aqua a facie ejus, ut faceret sibi nomen sempiternum. Duxit eos per abyssum, tanquam equum per solitudinem, neque laboraverunt, et tanquam jumenta per campum descendit